9. PAULUS [lib. sing. de Cognitionibus.]

VEL cum fisco aliquem contractum damnosum miscuissent:

10. TRYPHONINUS [lib. 14. Disput.]

UTILITATEM pupillorum Prator sequitur, non scripturam testamenti, vel codicillorum. Nam patris voluntatem Prator ita accipere debet, si non fuit ignarus scilicet eorum, quæ ipse Prator de tutore comperta habet. Quid denique, si postea de eo, quem pater testamento codicillisve non jure dedit, scripsit, tutorem esse nolle? Nempe non sequitur primam voluntatem Prator, à qua pater discessit.

11. SCÆVOLA lib. 20. [Digestorum.]

AVIA nepotibus curatorem dedit, fideicommissum ei relicto: quaesitum est, an administrare curator compelli debeat? Respondit, curatorem quidem non esse: sed, cum aliquid ei testamento datum esset, teneri eum ex fideicommissum, si non curam susciperet; nisi id, quod ei datum esset, nollet petere, aut reddere esset paratus.

§. 1. Item quaesitum est, an iste curator satisdare nepotibus debeat? Respondit, quasi curatorem non debere: sed cum fideicommissum ab eo peti posset, fideicommissi nomine satisdare debere.

### TIT. IV.

#### DE LEGITIMIS TUTORIBUS.

I. ULPIANUS [lib. 14. ad Sabinum.]

LEGITIMA tutela Lege duodecim tabularum adgnatis delata sunt; & consanguineis: item patronis, id est, his, qui ad legi-

legitimam hereditatem admitti possint. Hoc summa providentia: ut qui sperarent hanc successionem, iidem tuerentur bonâ, ne dilapidarentur. §. 1. Interdum alibi est hereditas, alibi tutela; utputa, si sit consanguinea pupillo: nam hereditas quidem ad agnatum pertinet, tutela autem ad agnatum. † Item in libertinis, si sit patrona, & patroni filius: nam tutelam patroni filius, hereditatem patrona obtinebit. † Tantundemque erit, & si sit patroni filia, & nepos. §. 2. Si apud hostes sit frater, inferioris gradus agnato tutela non defertur: nam & si patronus apud hostes sit, patroni filio tutela non defertur, sed interim à Præto datur.

§. 3. Interdum [autem] etiam sine hereditate tutela defertur, interdum hereditas sine tutela: utputa in eo, qui latitavit, cum servum [suum] rogatus esset manumittere. Nam generaliter Divus Pius rescripsit Aurelio Basso, jus Patroni cum non habere, his verbis: *Plane tergiversatio eorum, qui subvertere fideicommissam libertatem velint, eo modo puniatur, ne jus patroni adquirant in eo, quem liberum esse nolunt.* † Idem erit, si filia adsignatus libertus sit: tutela quidem apud fratres remanebit, ut Marcellus notat, legitima autem hereditas ad fororem pertinebit.

2. IDEM lib. 37. ad Sabinum.

**L**egitimam tutelam capitis deminutione pupilli, etiam ea, quæ salva civitate contingit, amitti, nulla dubitatio est.

3. IDEM lib. 38. ad Sabinum.

**T**utela legitima, quæ patronis defertur [et] Lege duodecim Tabularum, non quidem specialiter, vel nominatim delata est, sed per consequentias hereditatum, quæ ex ipsa Lege patronis data sunt. §. 1. Ergo manumissor ex Lege duodecim Tabularum tutor est, sive sponte [manumisit], sive etiam compulsus ex causa fideicommissi manumisit. §. 2. Sed etsi hac lege emit, ut manumitteret, & ex Constitutione Divi Marci ad Ausidium Victorinum pervenit ad libertatem: dicendum est, tutorem esse. §. 3. Plane, si forte ex Rubriano Senatusconsulto pervenerit ad libertatem: non habebit tutorem eum, qui rogatus est, sed Orcinus libertus effectus ad familiam testatoris pertinebit. In qua specie incipit tutela ad liberos patroni primos pertinere, quæ ad patronos non pertinuit. Quod quidem in omnibus Orcinis libertis locum habet testamento manumissis. §. 4. Si duo pluresve manumittant, omnes tutores sunt: sed, si mulier sit inter manumissores, dicendum est: solos masculos fore tutores. §. 5. Sed si aliquis ex patronis decesserit, tutela penes cæteros patronos est, quamvis ille filium reliquerit. Sed & si ab hostibus fuerit captus, interim soli compatroni tutores sunt. Simili modo, & si in servitutum redactus sit, apparet, cæteros esse tutores. §. 6. Sed si omnes patroni decesserint, tunc tutela ad liberos eorum incipit pertinere. §. 7. Proinde si alter ex patronis filium, alter nepotem reliquerit, utrum ad solum filium, an vero & ad nepotem tutela pertineat: quia & nepos in familia patris sui proximus est? hoc apparebit ex legitimis hereditatibus: Legitima autem hereditas ad solum filium (pertinet: ergo & tutela ad solum filium) descendit; post filium, tunc ad nepotem.

§. 8. Quæri potest, si patroni filius sit remotus, vel excusatus, an nepoti tutela deferatur? Et Marcellus in ea sententia est, ut succedi non posse scribat: Idcirco enim abierunt tutela, ut alii in locum eorum dentur, non ut successio admittatur. §. 9. Non tantum autem morte, verum etiam capitis deminutione successio debet in legitima tutela admitti. Quare si proximior capite deminutus est, qui post eum est, succedit in tutela administratione.

§. 10. Si parens filium, vel filiam, vel nepotem, vel neptem, vel deinceps impuberes, quos in potestate habeat, emancipet: vicem legitimi tutoris sustinet.

4. MODESTINUS (lib. 4. Differentiarum.)

**Q**uo defuncto, si liberi perfectæ ætatis existant, fiduciarii tutores fratris vel sororis efficiuntur.

5. ULPIANUS (lib. 35. ad Edictum.)

**L**egitimos tutores nemo dat: sed Lex duodecim Tabularum fecit tutores. §. 1. Sed, etiam hos cogi satisfacere, certum est: in tantum, ut etiam patronum & patroni filium, cæterosque liberos ejus cogi, rem salvam fore, satisfacere, plerisque videatur. Sed hoc, causa cognita, Præto statuere debere, melius est, utrum debeat satisfacere patronus, liberique ejus, an non: ut si persona honesta sit, remittatur ei satisfactio, & maxime si substantia modica sit: si autem patroni persona vulgaris, vel minus honesta sit, ibi dicendum est, satisfactioem locum habere: ut \* aut modus tutelæ, aut perso-

na, aut causa admittat satisfactioem. §. 2. In legitimis, & in his, qui à Magistratibus dantur, quæsitum est, an uni decerni tutela possit? Et ait Labeo, & uni recte tutelam decerni: posse enim aliquos vel absentes, vel furiosos esse: Quæ sententia, utilitatis gratia, admittenda est, ut uni decernatur administratio. §. 3. An ergo & provocare se invicem secundum superiorem clausulam possint? Et magis est, ut, si omnes satis non dederint, vel si finita est satisfactio, (nonnunquam enim satisfactio ab eis non petitur, aut satis definit esse cautum), aut Magistratus municipales ab his, quos dederint, aut non potuerunt, aut noluerunt satis exigere: posse dici etiam in his, quo casu cautum non est, admittendam provocationem. §. 4. An ergo & in patronis idem sit dicendum, maxime ubi cessat satisfactio? Et puto, in patronis non oportere admitti provocationem, nisi ex magna causa: ne quis spem successionis deminuat. nam si patrono tutela non fuerit commissa, poterit per compatronum damno adfici, qui solus rem pupilli male administrat. §. 5. Si legitimus tutor capite minutus sit: dicendum est, definere eum esse tutorem, & locum esse iudicio tutelæ, finita tutela.

6. PAULUS [lib. 38. ad Edictum.]

**I**ntestato parente mortuo, agnatis defertur tutela. *Intestatus* autem videtur non tantum is, qui testamentum non fecit, sed & is, qui testamento liberis suis tutores non dedit: quantum enim ad tutelam pertinet, intestatus est. † Idem dicemus, si tutor testamento datus, adhuc filio impubere manente, decesserit: nam tutela ejus ad agnatum revertitur.

7. GAJUS (lib. 1. Institutionum.)

**S**unt autem *agnati*, qui per virilis sexus personas cognatione juncti sunt, quasi à patre cognati: veluti frater eodem patre natus, fratris filius, neposve ex eo; item patruus, & patruus filius, neposve ex eo.

8. PAULUS (lib. 38. ad Edictum.)

**S**i reliquero filium impuberem, & fratrem, & nepotem ex alio filio: constat utrosque esse tutores, si perfectæ ætatis sunt: quia eodem gradu sunt.

9. GAJUS (lib. 12. ad Edictum provinciale.)

**S**i plures sunt agnati, proximus tutelam nanciscitur: & si eodem gradu plures sint, omnes tutelam nanciscuntur.

10. HERMOGENIANUS (lib. 2. Juris epitomarum.)

**A**gnato propior foemina, quo minus sit impuberis agnati tutor, non objicitur: Ideoque patruus sororem consanguineam habentis fratris filii legitimus erit tutor: nec amita patruo magno, vel matertera fratris filiis, ne sint tutores, obstat. §. 1. Surdus, & mutus, nec legitimi tutores esse possunt: cum nec testamento, nec alio modo utiliter dari possint.

11. PAULUS [lib. 16. ad Plautium.]

**M**inus autem audiens potest.

## TIT. V.

### DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS

datis ab his, qui sui dandi habent: & qui, & in quibus causis specialiter dari possunt.

1. ULPIANUS (lib. 39. ad Sabinum.)

**S**ive Proconsul, sive Præses, sive etiam Præfectus Ægypti, sive Proconsulatum (obtineat) provinciæ, (vel) temporis causa Præfide defuncto, vel quia ipsi provinciæ regenda commissa est, tutorem dare poterit. §. 1. Legatus quoque Proconsulis ex oratione Divi Marci, tutorem dare potest. §. 2. Quod autem permittitur tutorem dare provinciæ Præsidi: eis tantum permittitur, qui sunt ejusdem provinciæ, vel ibidem domicilium habent.

2. IDEM lib. 35. ad Edictum.

**C**um quidam tutores dati appellassent, quidam autem non adessent: Divus Pius rescripsit, dandum temporarium tutorem, qui tutela fungatur.

3. IDEM lib. 36. ad Edictum.

**J**us dandi tutores datum est omnibus Magistratibus municipalibus: eoque jure utimur: sed illum, qui ab eodem municipio, vel agro ejusdem municipii est.

4. IDEM lib. 9. ad Legem Juliam & Papiam.

**P**rætor ipse se tutorem dare non potest: sicut nec pedaneus iudex, nec compromissarius ex sua sententia fieri potest.

5. GA-

5. GAJUS lib. 12. ad Edictum provinciale.

**I**llud semper constitit, Praesidem posse tutorem dare tam absentem, quam praesentem, & tam praesenti, quam absenti:

6. ULPIANUS lib. 8. de omnibus Tribunalibus.

**N**ec non ignorant, & invito.

7. IDEM lib. 1. de omnibus Tribunalibus.

**N**on tantum ad dotem dandam nupturae curatorem dari oportet, verum etiam ei [quoque], qua jam nupta est: Sed & ad dotem augendam datur: & mutanda quoque dotis gratia curator dari potest.

8. IDEM lib. 8. de omnibus Tribunalibus.

**N**ec mandante Praeside alius tutorem dare poterit. §. 1. Si Praetor, vel Praeses provinciae in furore aut dementia constitutus dederit tutorem, non puto valere: quamvis enim Praetor, vel Praeses sit, nec furor ei magistratum abroget, attamen datio nullius erit momenti. §. 2. Dari tutor omni die poterit. §. 3. Furioso, & furioso, & muto, & furdo tutor, vel curator à Praetore, vel Praeside dari poterit.

9. MARCIANUS lib. 9. Institutionum.

**I**mpuberi ad hereditatem adeundam, ut tutor detur, ex causa permissum est.

10. IDEM lib. 5. Regularum.

**T**utor, si petitus fuerit habenti, sed, absente eo, quasi non habenti datus sit, datio nulla est: nam & quoquo modo in petitione tutoris si erratum fuerit in facti causa, maxime post Constitutionem Divorum Fratrum, non valet tutoris datio.

11. CELSUS lib. 11. Digestorum.

**C**urator pupillo, vel pupillae non datur, si tutor eorum adfuerit.

12. ULPIANUS lib. 3. de Officio Proconsulis.

**H**is, qui in ea causa sunt, ut superesse rebus suis non possint, dare curatorem, Proconsulem oportebit.

§. 1. Nec dubitabit filium quoque patri curatorem dare. quamvis enim contra sit apud Celsum & apud alios plerosque relatum, quasi indecorum sit, patrem à filio regi: attamen D. Pius Justio Celeri, item D. Fratres rescripserunt: *filium, si sobrie vivat, patri curatorem dandum, magis quam extraneum.* §. 2. D. Pius matris querelam de filiis prodigis admisit, ut curatorem accipiant, in haec verba: *Non est novum, quosdam, etsi mentis suae videbuntur ex sermonibus compotes esse, tamen sic tractare bona ad se pertinentia, ut, nisi subveniatur his, deducantur in egestatem: eligendus itaque erit, qui eos consilio regat. nam aequum est, prospicere nos etiam eis, qui, quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum.*

13. PAPINIANUS lib. 11. Quaestionum.

**S**i impuberi libertas & hereditas per fideicommissum data sit, & institutus adire nolit: Senatus censuit, eum, si impuberis nomine desideretur, adire cogendum: ut tamen pupillo, pupillae tutor ab eo, cui jus dandi erit, detur, qui tutelam retineat, quoad restituatur hereditas, & *rem salvam fore*, ab herede caveatur. Postea Divus Hadrianus, ut idem in eo servetur, cui directa libertas data fuerit, rescripsit. §. 1. Quamvis autem à patrono, *rem salvam pupillo fore*; non facile cautio exigatur: tamen Senatus pro extraneo haberi voluit eum, qui, quod in ipso fuit, etiam libertate privavit impuberem, & jus quidem liberti, quod habet, quia ex causa fideicommissi manumittit, non est ei ablatum: tutela vero sine vinculo cautionis non committitur. Quid ergo, si non caveat? non dubie tutela non erit apud patronum. §. 2. Sed si puella duodecimum annum impleverit, tutor desinit esse. Quoniam tamen minoribus annorum desiderantibus curatores dari solent, si curator patronus petatur, fides inquisitionis pro vinculo cedit cautionis.

14. IDEM lib. 12. Quaestionum.

**L**ibertus non aliis patroni patronave liberis tutor esse cogitur, quam qui jura patronatus sperare possunt.

15. PAULUS lib. 2. ad Edictum.

**I**n omnem rem curator dandus est in ejus tutoris locum, qui republicae causa abfuit.

16. IDEM lib. 73. ad Edictum.

**N**ec ille desinit tutor esse: Quod & in omnibus, qui ad tempus excusantur, juris est.

17. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

**E**i, qui de statu suo litigat, tutorem dari posse, Pomponius scribit. & verum est: ut ita demum teneat datio, si liber est.

18. IDEM lib. 61. ad Edictum.

**I**n dando tutore ex inquisitione, & in eum inquiritur, qui Senator est. Et ita Severus rescripsit.

19. PAULUS lib. 16. ad Plautium.

**U**bi absunt hi, qui tutores dare possunt, decuriones jubentur dare tutores: dummodo major pars conveniat: ubi non est dubium, quin unum ex se dare possint. §. 1. Magistratus municipalis collegam suum quin dare tutorem possit, non est dubium.

20. MODESTINUS lib. 7. Differentiarum.

**V**entri tutor à Magistratibus populi Romani dari non potest: curator potest: nam de curatore constituendo Edicto comprehensum est. §. 1. Curatorem habenti, quo minus alius curator detur, regula Juris non est impedimento.

21. IDEM lib. 1. Excusationum.

**S**cire oportet Magistratus, quod curatrices minoribus mulieres non creabunt. §. 1. Si mater sub hac conditione scripserit filios heredes, *si soluti patris potestate fuerint*: solutis his, & propter hoc heredibus, ipse pater curator creari non poterit, etiamsi voluerit: ut non alia via hoc, quod noluit testatrix, fiat: Et hoc ita à Divo Severo promulgatum est. §. 2. Sed & si quis à parentibus prohibitus fuerit tutor esse, hunc neque creari oportet: & si creatus sit, nec recusaverit, prohiberi eum esse tutorem, manente epitimia.

§. 3. Eos, qui in legatione sunt, ne creent tutores vel curatores Magistratus: quia per id tempus, quo in legatione sunt, periculum ad eos non pertinet. §. 4. Si Praefectorum hominem in legatione existentem Romanus Princeps dederit tutorem, dimittetur.

§. 5. Cum reliquis oportet Magistratum, & mores creandorum investigare. \* neque facultates enim, neque dignitas ita sufficiens est ad fidem, ut bona electio, vel voluntas & benigni mores.

§. 6. Semper autem maxime hoc observent Magistratus, ne creent eos, qui se ipsos volent ingerere, ut creentur; quique pecuniam dant: hos enim & poenae obnoxios esse, promulgatum est.

22. IDEM lib. 5. Excusationum.

**E**t qui non sunt Consilarii vel Senatores, Consiliariorum, vel Senatorum filiis tutores creantur: sicut & Consilarii, vel Senatores his, qui non sunt ex Consiliariis, vel Senatoribus.

23. IDEM lib. 4. Pandectarum.

**S**imul plures tutores dari possunt.

24. PAULUS lib. 9. Responsorum.

**D**ivi Marcus & Verus Cornelio Proculo: *Si quando desinit in civitate, ex qua pupilli oriundi sunt, qui idonei videantur esse tutores: officium sit Magistratum, inquirere ex vicinis civitatibus honestissimum quemque, & nomina Praesidi provinciae mittere, non ipsos arbitrium dandi sibi vindicare.*

25. IDEM lib. 10. Responsorum.

**C**uratorem impuberi datum quacunque ex causa, perseverare in diem pubertatis in eadem cura, respondi. Ergo post pubertatem alium curatorem sibi petere debet.

26. SCAEVOLA lib. 2. Responsorum.

**S**eja egressa annos duodecim, decreto Praetoris ex inquisitione datus est tutor quasi minori. Quae, an excusare se deberet? Respondi, secundum ea, quae proponerentur, neque excusationem necessariam esse, neque obligari, quod non gereret.

27. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

**P**upillo, qui tam Romae, quam in provincia facultates habet, rerum, quae sunt Romae, Praetor; provincialium Praeses, tutorem dare potest. §. 1. Libertino tutores liberti dandi sunt. Sed et si ingenuus detur, nec se excusaverit, tutor perseverabit.

28. PAULUS lib. 2. Decretorum.

**R**omanus Appulus ab iudice appellaverat, dicens, *se non debuisse dari in tutela collegam ei, quem ipse, cum Magistratus esset, nominasset suo periculo, ne in una tutela duplex periculum sustineret*: decrevit Imperator, posse quem & fideiussorem pro tutore esse, & nihilominus tutorem dari. Itaque detentus est in tutela.

29. IDEM lib. singulari de Cognitionibus.

**S**i peregre agant, qui tutores vel curatores dati sunt, ut intra diem trigesimum notum his à Magistratibus fiat, Divus Marcus rescripsit.

## TIT. VI.

QUI PETANT TUTORES VEL  
curatores, & ubi petantur.

## 1. MODESTINUS lib. 7. Differentiarum.

**M**atris sollicitudo in petendis filio tutoribus, non etiam curatoribus, observatur: nisi quo casu impuberi curator petendus est.

## 2. IDEM lib. 1. Excusationum.

**S**i minores non habent eos, qui ex Legibus sunt, defensores, si quidem tutoribus indigent propter aetatem, possunt petere eis tutores constitui, cognati, & qui secundum affinitatem sunt, familiares parentum, masculorum, & foeminarum: possunt & amici parentum, & educatores ipsorum puerorum hoc petere.

§. 1. Alii igitur voluntate petunt tutores: Sunt autem quidam, quibus est necesse petere tutores: puta, mater, & liberti: ex his enim illa damnum patitur, hi autem & puniuntur, si non petierint eos, qui ex Legibus defensores sunt. Mater enim expellitur à legitima filii hereditate, quasi existens indigna accipere hereditatem legitimam, negligens ei constitui tutorem. Et non solum si non petierit, sed & si puritatis gratia petierit eum, qui dimitti poterat, deinde dimisso eo, vel abjecto, alium non petierit rursus, vel ex studio malos petierit. Liberti autem ex his causis accusati apud Praesidem puniuntur, ut emendantur, si apparuerint vel propter negligentiam, vel propter malitiam non petiisse.

§. 2. Quae autem de matre dicta sunt, ostenduntur in epistola Divi Severi, cujus verba subjecta sunt.

**D**ivus Severus Cuspio Rufino: *Omnem me rationem adhibere subveniendis pupillis, cum ad curam publicam pertineat, liquere omnibus volo: & ideo, quae mater vel non petierit tutores idoneos filiis suis, vel prioribus excusatis, rejectivae, non confestim aliorum nomina dederit: jus non habeat vindicandorum sibi bonorum intestatorum filiorum.*

§. 3. Si quidem aliquis vel foenerator, vel legatarius, vel alius necessariam habeat adversus pupillum persecutionem: ipse quidem non petet tutorem pupillo, sed eos, qui petere possunt, rogabit petere: vel, si hi neglexerint, tunc accedens ad Praesidem hoc ipsum dicet, ut constituto tutore legitimo, ea adversus pupillum moveatur persecutio.

§. 4. Haec quidem de tutoribus. Curatores autem minores sibi ipsi petent, si quidem adfuerint, per se ipsos: si autem abfuerit aliquis eorum, petet per procuratorem. §. 5. An autem alius petere curatorem possit minori, quaesitum est? & Ulpianus egregius ita scribit: non licere alium ei petere, sed ipsum sibi ipsi.

Et apud Paulum lib. 9. Responsorum ita relatum est.

**C**uratorem, ignorante, nec mandante pupilla, non recte ei à tutore petitum videri: periculumque eorum, quae curator non jure datus gessit, non sine ratione eum, qui petit, cogendum agnoscere. Et alia parte ejusdem libri ita respondit: Si matris iudicium Princeps fecutus, curatores filiae ejus dedit, periculum administrationis eorum eam respicere debere. §. 6. Qui qualitercunque dimissi sunt per excusationem à tutela, necesse non habent petere pupillis tutorem, ut ait Severi & Antonini Constitutio.

## 3. PAULUS lib. 10. Responsorum.

**D**ecreto Decurionum & ipsum Magistratum curatorem dari potuisse, respondi.

## 4. TRYPHONINUS lib. 13. Disputat.

**C**redendum est, & eam matrem Constitutione contineri, quae à patre non legitime tutores testamento vel codicillis datos filiis impuberibus, non postulavit decreto confirmari. §. 1. Sin autem idoneis datis tutoribus pluribus unus eorum vel decessit; vel temporalem excusationem accepit: mater, quae propterea in locum illius alium non petit, quia numerus reliquorum administrationi tutelae sufficiebat, incidit quidem in verba Constitutionis, sed sententia excusatur. §. 2. Sed si suspecto tutore pupilli accusato, decretum erit, ei adjungi alios, mater eos quoque petere debet: & si non petit, incidet in sententiam Constitutionis.

§. 3. Haec autem mater ab omni quidem bonorum vindicatione intestatorum filiorum repellitur, si vero maritus ei fideicommissum à filio reliquerit, cui mulier non petit tutorem, si sine liberis decesserit, vel sub hac ipsa conditione, si intestatus mortuus erit: fideicommissi petitio, quae ex alieno iudicio descendit, non est premissa. §. 4. Quae autem suspectum tutorem non fecit, nec verbis, nec sententia Constitutionis in poenam incidit; quod ejusmodi fa-

cta dijudicare & aestimare, virilis animi est: & potest etiam delicta ignorare mater: satisque est, eam petisse talem, qui inquisitione per Praetorem habita idoneus apparuit. & ideo nec iudicium ejus sufficit ad eligendos tutores, sed inquisitio fit, etiam si maxime in bona propria liberis suis testamento tutores dederit.

## TIT. VII.

## DE ADMINISTRATIONE ET PERICULO TUTORUM &amp; CURATORUM, qui gesserint, vel non: &amp; de agentibus, vel conveniendis, uno vel pluribus.

## 1. ULPIANUS lib. 35. ad Edictum.

**G**erere atque administrare tutelam, extra ordinem tutor cogi solet. §. 1. Ex quo scit, se tutorem datum, si cesset tutor, suo periculo cessat. Id enim à Divo Marco constitutum est: ut, qui scit se tutorem datum, nec excusationem, si quam habet, allegat intra tempora praestituta, suo periculo cesset. §. 2. Sufficit tutoribus ad plenam defensionem, si ipsi iudicium suscipiant, si pupillus ipsis auctoribus: nec cogendi sunt tutores cavere, ut defensores solent. Licentia igitur erit, utrum malint ipsi suscipere iudicium, an pupillum exhibere, ut ipsis auctoribus iudicium suscipiatur: ita tamen, ut pro his, qui dari non possunt, vel absint, ipsi tutores iudicium suscipiant; pro his autem, qui supra septimum annum aetatis sunt, & praesto fuerint, auctoritatem praestent.

§. 3. In causis autem adultorum licentia erit agentibus, vel ipsum adultum praesentem in iudicium vocare, ut consensu curatoris conveniatur: vel contra curatorem agere, ut ipse litem suscipiat. In absentibus autem adultis omnimodo contra curatorem agendum.

§. 4. Non denegari autem neque tutoribus, neque curatoribus, etiam debitores pupillorum vel adultorum, ex persona sua, prospectu officii, in iudicium vocare: vel eis hoc facientibus, suum accommodare consensum.

## 2. IDEM lib. 9. ad Edictum.

**S**i tutor condemnnavit, si ipse condemnatus est: pupillo, & in pupillum potius actio iudicati datur: & maxime si non se liti obrulit, sed cum non posset, vel propter absentiam [pupilli], vel propter infantiam auctor ei esse ad accipiendum iudicium. Et hoc etiam D. Pius rescripsit. Et exinde multis rescriptis declaratum est, in pupillum dandam actionem iudicati semper, tutore condemnato: nisi abstineatur: tunc enim nec in tutorem, nec in pupillum, nec pignora tutoris capienda esse, saepe rescriptum est. §. 1. Amplius Marcellus libro vigesimo [primo] Digestorum scribit: & si satisdedit tutor, mox abstinuit pupillus, fideiussoribus quoque ejus debere subveniri. sed [ & ] si pupillus non abstinuit, quemadmodum ipsi, ita & fideiussoribus ejus subveniri: maxime, si pro absente pupillo, vel pro infante satisdedit.